1. Conc. de Narbonne de 1244, *Consilium* (Harduin, t. VII, p. 415) : *Etsi olim in partibus Provinciæ domini papæ vicem gerentes, vobis scripsimus ut mandaretis inquisitoribus hæreticorum quod, cum vestro et diœcesanorum quos ipsi expedire viderent consilio, in inquisitione hæreticæ pravitatis procederent, juxta consuetam formam eis super his traditam in pœnitentiis injungendis.*

2. Innocent IV, 19 nov. 1247, *Quia sicut* : — *In hiis præsertim casibus, in quibus deberet ferri sententia contra hæreticos, de consilio prælatorum* (Ripoll, I, 179).

3. Innocent IV, 17 juillet 1251, *Ad capiendum* : — *Ita tamen quod si aliquam gravem pœnitentiam aliquibus imponi contigerit, vel contra aliquos sententiam promulgari, ad id cum diœcesanorum locorum consilio et assensu libere procedatur, invocato ad id, si necesse fuerit, auxilio brachii sæcularis* (Ripoll, I, 194).

4. Innocent IV, 27 sept. 1251, *Tunc potissime* : — *Si vero aliqui, hæretica labe penitus abjurata, redire voluerint ad ecclesiasticam unitatem, eis juxta formam ecclesiæ, consultis diœcesanis, eisdem beneficium absolutionis impendens, injungas eisdem quod injugi talibus consuevit* (Ripoll, I, 199).

5. Alexandre IV, 11 janv. 1257, *Ad capiendum* : — *Ut autem in commisso vobis hujusmodi inquisitionis negotio liberius procedere valeatis, procedendi juxta traditam vobis formam, diœcesanis etiam et vicariis prædictis irrequisitis, vobis et singulis vestrum plenam et liberam concedimus auctoritate præsentium potestatem.* — Nous avons, en 1329, une dispense sem-

nelle ; et Urbain IV reprit la règle de la coopération épiscopale pour toutes les condamnations à la prison perpétuelle ou à la mort (1). Clément IV, en 1265, et Grégoire X, en 1273, renouvelèrent cette disposition, à laquelle il semble qu'il ne fut plus dérogé (2). Loin de là, la nécessité du concours épiscopal fut étendue à toutes les sentences, par Boniface VIII et Clément V (3). C'est là du moins l'interprétation qu'Eymeric, et après lui Pegna, donnent de ces actes sur lesquels cependant une controverse, qui n'a jamais été entièrement éteinte, s'est élevée dans la doctrine. On a soutenu, en effet, que lorsqu'ils parlaient, d'une manière générale, des sentences à rendre contre les hérétiques, ces textes n'avaient en vue que les condamnations à prononcer contre les hérétiques impénitents et les relaps livrés au bras séculier, mais qu'ils ne pouvaient s'appliquer aux hérétiques pénitents qui étaient reçus à nouveau dans le sein de l'Église, et qui n'étaient pas frappés d'une véritable condamnation malgré les peines temporelles qui pouvaient leur être imposées (4). Mais cette distinction subtile était repoussée par les dispositions si précises qui exigeaient le concours épiscopal pour les condamnations des pénitents à la prison perpétuelle.